II PROPOSTA DE TRANSAÇÃO  

6. Em sede de Proposta de Transação, a APPC renuncia contestar a sua participação na 

prática objeto de investigação no processo n.º PRC/2024/3 e a sua responsabilidade por 

essa prática, propondo que o montante de coima aplicável seja de 580.000,00€ 

(quinhentos e oitenta mil euros), incluindo as percentagens de redução da coima 

aplicáveis, sendo este pagamento efetuado de forma faseada, cf. Anexo I. 

7. No âmbito da Proposta de Transação, a APPC salientou, ainda, os seguintes aspetos que 

considera relevantes em relação ao âmbito temporal, material e geográfico da infração

[...]

De acordo com a APPC, no âmbito da PNI, a Associação identificou, a 09.01.2025, 153 

empresas associadas. Todos os associados da APPC são empresas do setor de estudos 

e projetos de engenharia, arquitetura, ambiente, economia e gestão. 

12. Tal como resulta da PNI, o volume anual de negócios da APPC em 2023 foi de 

341.702,00€ (trezentos e quarenta e um mil, setecentos e dois euros). 

13. O volume de negócios agregado de 147 empresas associadas na APPC no ano de 2023 

(o que não representa a totalidade das empresas associadas) foi de 1.623.729.704,70€ 

(mil seiscentos e vinte e três milhões, setecentos e vinte e nove mil, setecentos e quatro 

euros e setenta cêntimos). 

IV DESCRIÇÃO SUMÁRIA DOS FACTOS 

14. A AdC identificou, exclusivamente para efeitos do presente processo, o mercado 

nacional da prestação de serviços de consultoria nos domínios da arquitetura e 

engenharia, bem como os serviços de consultoria de ambiente, economia e gestão com

[...]

disposto na alínea a) do n.º 1 do artigo 101.º do TFUE. 

Segundo 

Aceitar, ao abrigo do artigo 27.º da Lei n.º 19/2012, a Proposta de Transação da 

Associação Portuguesa de Projectistas e Consultores – APPC, fixando a coima a aplicar 

para o efeito em 580.000,00€ (quinhentos e oitenta mil euros). 

Terceiro 

Autorizar, ao abrigo do disposto nos n.ºs 11 e 12 do artigo 69.º da Lei n.º 19/2012, o 

pagamento da coima total de 580.000,00€ (quinhentos e oitenta mil euros) em 7 (sete) 

prestações mensais, nos termos definidos no Anexo I, a primeira das quais a ser paga 

na data da confirmação da Minuta de Transação e a última a ser paga 3 (três) anos 

após a confirmação da Minuta de Transação, sendo que a falta de pagamento